Ser. Dominico Bollani doctori, oratori apud serenissimum regem Hungariae.

Ternas vestras litteras accepimus Budae datas, quarum unis 3 instantis nobis notificastis complura digna nostra notitia habita, ut scribitis, a fidelissimo nostro in ipsis vestris nominato et quas certe debebatis porro pro rerum illorum importantia inscribere, ut in similibus fieri debet et assolet consilio nostro decem; ad quod immediate in prima lectura per nos solos de illis facta, illorum meritum reduximus, cum quo molestissime et displicentissime audivimus, quod vos, qui nullum a nobis habetis mandatum, tale in vestra commissione processeritis ad manifestationem et communicationem cum aliqua persona mundi alicuius secreti cuiusmodi erat istud et quod certe officium vestrum nobis et consilio decem significare et integrum, ut erat deferre, et dimittere ista deliberationi nostrae. Mementote ergo et cavete recidere in posterum in huiusmodi inconvenientia plenissima gravissimorum et importantissimorum disordinum et maiorum, quam existimetis; si estis sicut esse debetis honoris vestri studiosus.

Caeterum quoniam nobis scribitis accepisse ducatos quadringentos ab ista serenissima regina huc remissos per cambium, quod factum etiam nobis maximopere ex convenientibus respectibus displicet, vobis propterea dicimus et mandamus, ut in posterum nec pro expensis vestris vel aliter ullo modo ab illa regali non accipiatis denarios aliquos pro aliqua occurrentia. Et quoniam praefatus fidelissimus noster, a quo praedicta habuistis, meretur a nobis multam

commendationem et laudem pro huiusmodi secretissima significatione, volumus iccirco, ut verbis convenientibus eidem in nomen nostrum declarare debeatis, quantum omnis advisatio et facta, ut supra, et fienda in posterum per eum de aliis, quae habuerit, alicuius importantiae sit futura nobis gratissima suis loco et tempore non obliviscenda; affirmando illi quod nomen suum et omnia restabunt apud nos et consilium nostrum decem, sicut desiderat, et bene conyenit secretissima; et sic vos, pro quanto ad vos attinet, observabitis non communicando ea, quae habueritis ab ipso cum persona vivente, sed nobis et consilio, nostro decem, ut praediximus, omnia significabitis.

XCVIII.

1490. január. 8.

Beatrix királyné levele Miksa római királyhoz Budáról, melyben küldöttjének szives fogadtatásáról biztosítja s a királyi pár Bécsbe utazását jelzi.

Bécsi cs. és kir. udvari és állami levéltár, Maximiliana 1490.

Serenissimo principi et illustrissimo domino Maximiliano dei gratia Romanorum regi semper augusto, consanguineo et tamquam fratri nostro carissimo, Beatrix eadem gratia regina Hungariae, Boemiaeque ect. salutem et prosperorum successuum incrementa. Accepimus per Jacobum Barbiria musicum praestantissimum his superioribus diebus perbenignas litteras maiestatis vestrae, quibus nobis dictum Jacobum strictissime commendabat, ut quae et reditum, dum eidem placeret, liberum et tutum praestaremus, rogabat, et quum is apud nos per aliquot dies immorari decreverit, dum apud nos erit perhumane tractabitur et ubi ad vestram maiestatem et patriam reverti instituerit, per virtutes suas et animi dotes, et quia per vestram maiestatem nobis commendatus est, ipsum bene comitatum ac securum remitteamus et incolumem, quum eiusdem vestrae maiestatis familiares non minoris faciamus, quam proprios et domesticos nostros. Quid aliud ad vestram maiestatem scribamus, non

habemus, nisi quod hodie e Buda recedentes Viennam properamus, cupide ut haec pax et foedera fiant pro communi utriusque bono et gloria, in qua concludenda omnem operam nostram navare, sicut alias promisimus, denuo pollicemur. Datum Budaë VIII^o Ianuarii MCCCCLXXX.

Regina Beatrix.
Sanct. Umbr.¹

Czím: Serenissimo principi ac illustrissimo domino Maximiliano dei gratia Romanorum regi semper augusto, consanguineo et tamquam fratri nostro charissimo.

XCIX.

1490. január 13.

Beatrix királyné levele Francesco Gonzaga mantovai őrgrófhöz Visegrádról, melyben egybekeléséhez Isabella d'Estével szerencsét kíván és sajnálatát fejezi ki, hogy férjével a menyegzőn jelen nem lehet.

Mantovai áll. Gonzaga-levéltár, 532. köteg. (Rub. E. V. Nr. 2.)

Havimo recepta ultimo decembris 1489 una litera de V. Ill^{ma} Sig^{ria}, data in Ferrara 24 novembris, per la qual ne significa, per el respecto de l'affinita et per la devotione [che] ne tene, che ha deliberato et instituito in animo suo condurre a casa et de sposare la nostra Ill^{ma} nepote Madonna Isabella, sua sposa el di XVI de febraro proximo, con voluntà et bon consentimento de li Ill^{mi} Sig^{ri} Duca et Duchessa de Ferrara: convitandovi a le dicte noze et spsalitii tanto noi, como ancho la M^{ta} del Sig^{re} Re nostro consorte. Lo qual aviso ne stato summamente grato et atcepto. Prima, per consolatione de la V. S. et de Madonna Isabella nostro nepote, a li quali tenemo per certo che tal conclusione et noze serando a piacere cordiale. L'altra, perchè del ben de li nostri non manco ne alegriamo che

¹ Sanctus de Aversa.

del proprio. A le qual noze non solamente vorriamo mandare homini nostri per honor et consolatione nostra et vostra et de vostra sposa, ma ancho personalmente ce vorriamo essere presenti et honorarle, come debitamente se conveniria et come desideravamo. Et veramente ce mandariamo cum summo piacere et desiderio qualchuno de li nostri; ma, havendo hauto lo aviso tardo, perdonine V. S. per vostra culpa et tardità. Et in quelli giorni, che partevamo per andare a questa dieta da farse con questo Ser^{mo} Re de Romani, non havimo visto nostro alcuno, de potere mandare et in maniera che noi desideravamo et come era nostro debito per multi impedimenti et pensieri de questa dieta. Lassamo stare la stranieza et importunità de li tempi hiemali, et concurrendo tante cose insieme, c'è stata levata la oportunità de satisfare a quel [che] simo obligate verso V. S. et nostra nepote et figlio carissimo. Et in questo labyrintho è ancora la M^{ta} del Sig^{re} Re nostro consorte, la quale con summo despiacere vede non potere satisfare al' animo et desiderio suo. Rengratiamo la V. S. de l'invitatione, [che] ne ha facta, et pregamola, ne perdoni se non poterimo fare comparire qualchuno da nostra parte: perchè — come havimo dicto — questi negotii da qua urgentissimi ne strengono, non senza qualche culpa de tardità de l'aviso de dicte noze, quale è venuto in questo nymbo et concurrentia de tanti impedimenti. Supplicando al Sig^{re} N. Dio che tal coniugio de V. S. con nostra nepote sia felice, fausto, fortunato con aumento de prole et figlioli mascoli, et multiplicatione et acrescimento de la casa de Consaga et da Este. Datum Wisegradi, die XIII Ianuarii, anno domini M^o CCCC^o LXXX^o :

Regina Beatrix.

Firmato : Sanct Umbr.

Czim: Illustrissimo principi et excellentissimo domino Francisco de Consaga Mantuae marchioni, affini nostro carissimo.

C.

1490. márczius 20.

Beatrix királyné levele VIII. Incze pápához Bécsből, a salzburgi érsekség ügyében.

Velencei áll. levéltár, Collezione Podocataro, b. VIII. n. 596.

Io scrivo al Rev^{do} Episcopo de Syrimio,¹ ambaxiatore del Se^{mo} Sig^{re} Re, mio consorte, apresso la St^a V. che meo nomine referisca alcune cose a bocca a la prefata V. St^a in negotio Rev^{mi} Domini Cardinalis de Frixo(?), per la sua promotione et assecutione de archiepiscopato de Salzpurga², secundo più amplamente quella intenderà per relatione del dicto episcopo de Syrimio: al quale prego la St^a V., se digni darli piena et indubitata fede in tutto quello, [chè] da mia parte exponerà in dicto negatio. Et, per mio amore, quella, ex sua innata clementia et humanità, voglia dignarse conferire al dicto cardinale de Frixo el prefato archiepiscopato de Salzpurga: che me ne farà gratia singularissima con perpetua obligatione. Datum Viennae, XX Martii MCCCCLXXX.

Beatrix de Aragonia regina Hungariae, Boemiaeque etc.
San. Vmbr.

Czim: Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Innocentio divina providentia sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo pontifici domino meo colendissimo.

CI.

1490. április 6.

Pecchinoli ortei püspök és pápai legátus jelentése a pápához Bécsből, Mátyás király halálának körülményeiről s az ezáltal beállott helyzetről,

Velencei Szt. Márk-könyvtár, Class. X. Cod. CLXXV 87. 1.

De treugis, quae ultimo loco conclusae sunt, satis sanctitas vestra ex litteris quas Alonsus detulit, intelligere

¹ Fodor (Crispus) István.

² Ez időben salzburgi érsek Schaumburgi V. Fridrik volt.

potuit, superest nunc nil aliud, nisi quod hodie post mediam noctem praeter omnium spem et expectationem dominus rex in fatum concessit, sincere et treugis et paci fecit, fuerat quarta huius, hoc est in palmarum sollemniis laetus et rubore perfusus, subito morbo correptus expiravit, magno de se relicto desiderio, novi nihil adhuc videtur, omnia timore et pavore plena sunt, nihil nunc agitur, nisi ut qui possent tumultus exorire, compescantur, disponantur praesidia et copiae undique accessuntur. Dignetur sanctitas vestra quid me facere velit, iubere et cito rescribere. Accedit, quod pridie quando rex naturam concessisset, rumor frequens ortus est, quod Turchus maximas copias adiuvantibus Moldavis et Volachis in Transilvaniam destinasset et hodie longe longe magnum rumor ipse increbrescit. Dignetur pro deo sanctitas vestra oculos suae pietatis ad has res convertere, ne, si (negligi videantur) rei publicae Christianae deterius aliquid (quid absit) contingat. Non dubito, quod sanctitas vestra matura super his consultatione habita, celerique adhibita executione, pro sua divina sapientia et prudentia opportune his omnibus providebit. Imo etiam in minimis (pro suo officio) non deerit, et ut ita celerius agatur, humillime oro, atque humillime exposco. Solvi Evangelistae tabellario, harum nuntio, hic in recessu ducatos viginti et feci concordari navium pro transitu e Segna¹ in Italiam, spopondi praeter hos dari sibi a vestra sanctitate deberi pro suo integro servitio ducatos triginta sub ista conditione, quod in diebus tredecim teneatur se praesentari sanctitati vestrae, quae dignabitur cito eum remittere cum expectata expeditione.

Caeterum beatissime pater, quantum mihi ex multis ac variis argumentis coniectare licet, puto in gubernatorem regni sufficiens quendam comitem Stephanum Bathor waywodam Transilvanum, qui vir probus est, integre et omni plenus sanctitate et qui semper et de sede apostolica et de fidei Christianae rebus optime meritus fuit, in quem video omnium oculos satis coniectos, nescio tamen

¹ Zengg.

quid sequitur. Is etiam mittitur in Transilvaniam ad illos Turchorum motus comprimendos, quando sanctitas vestra rescripserit, dignetur ad eum scribere, ut talem, qui optima sit in sanctitatis vestrae opinione, et de quo illa tamquam de optimo viro et vere catholico sentiat, ut magis atque magis arrigat cum sui vires ad continuandum in suo optimo instituto et mecum cum multa contulerit de expeditione in Turchos capessenda non minores animos, quam rex, si Turcum illum, de quo ipsi domino regi sanctitas vestra spem deerat, habuerit, pollicetur. Est vir militaris strenuus, quo duce rex semper Turcos superare consuevit, accedit quod est pecuniosus et uxorem nunquam habuit, nec liberos, neque desiderio rei uxoriae tenetur et totus ad hoc bellum videtur ardere. Serenissima domina regina, ancilla sanctitatis vestrae, humillime se vestrae sanctitati pedibus commendat sanctissimis et supplicat illi honori suo et suis rebus prospiciat nunc, cum maxime sanctitatis vestrae favore sibi opus sit, prout semper, et facere et suis litteris polliceri dignata est, cui supplico, dignetur pollicitis meis, quae maiestati suae sanctitatis vestrae nominis feci, ac maiestatis suae erga vestram sanctitatem expectationi correspondere, optime ac felicissime sanctitas vestra valeat, cuius sanctissimis pedibus me humillime et assidue commendo. Ex Vienna Austriae VI Aprilis 1490. Ad praelatos et barones, supplico, sanctitas vestra dignetur scribere super quod concorditer de eligendo rege vel gubernatore agant et credentiam in personam meam.

Angelus episcopus Ortanus.

Czím : Sanctissimo ac clementissimo domino nostro papae.

Recessit cursor e Vienna die VII Aprilis,
hora XI ante meridiem Romae.

CII.

1490. április 17.

Beatrix királyné rendelete Kassa és Bártfa városához Komáromból, melyben Mátyás király halálát tudatja s a várost a királyválasztó országgyűlésre meghívja.

Bártfa város levéltára ; Kassa város levéltárában ugyanily tartalmú rendelet (631. sz.)

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis, caeterisque civibus civitatis Bártffensis, fidelibus, amicisque nostris dilectis.

Beatrix dei gratia Regina Hungariae etc. Prudentes etc. Tametsi obitum serenissimi ac gratiosissimi domini nostri regis, felicis memoriae, vos iam audivisse non dubitamus, tamen visum nobis extitit, ut nos quoque de hoc vos certiores faciamus. Sciatis itaque, quod sua maiestas feria tertia proxima post dominicam Palmarum debitum carnis (quod certe dolenter et cum lacrimis referimus) Viennae persolvit. Ne igitur regnum hoc principe sic orbato aliquod incommodum aut detrimentum paciatur, nihil salubrius, nihil etiam magis necessarium esse hoc tempore existimavimus, quam de novo rege et principe quamprimum providere, pro cuius electione diaetam quandam generalem a dato praesentium computandam, ad unum integrum mensem in campo Pesthiense, vulgariter Rakws vocato, vel ubi tunc dominis praelatis et baronibus, caeterisque regnicolis visum fuerit, de vetusto regni more celebrandam instituimus. Cum itaque vos pars et membrum eiusdem regni sitis, magni interest, ut et vos in ea ipsa electione per medium certorum ex vobis adsitis, et ad id vota quoque vestra concurrant. Proinde vos rogamus, hortamur et requirimus, ut ad huiusmodi electionem ipsius novi domini et regis ad tempus praefixum, semota omni occasione, tres aut quatuor de medio vestri cum plena vestra facultate et auctoritate mittatis, ut ipsi pari voluntate et unanimi voto

novum regem, novum item dominum et principem eligamus.
Datum in Komarom, Sabatho proximo ante dominicam
Quasimodo, anno domini MCCCCLXXX^o.

Praelati et barones eiusdem regni
apud eandem constituti.

CIII.

1490. április 24.

Beatrix királyné levele Losonczy Lászlóhoz Budáról, melyben megköszöni
Mátyás halála fölött nyilvánított részvétét s szívére köti, hogy a király-
választó országgyűlésen megjelenjen.

A gr. Erdődy-család galgóczi levéltárában.

Regina Hungariae, Boemiaeque etc. Austriaeque dux.

Magnifice fidelis, nobis sincere dilecte! Vidimus ea,
quae nobis scripsistis his diebus, dolentes mortem serenis-
simi dominis regis, olim coniugis nostri carissimi, moleste
ferentes nostram sollicitudinem et erumnas, cuius rei vobis
gratias innumeras habemus et suo loco retribuere sumus
paratissimae; rogantes vos, ut in vestra consueta fidelitate
ac erga nos benivolentia perseveretis, prout iam diu pol-
licebamini et nobis promittebatis, quum praesertim in prae-
sentiarum simus orbatae viro et tam claro principe et
baronum nostrorum fidei innitamur et in eis (uti par est)
speramus, tamquam in fratribus nostris carissimis. Qui
quum intra paucos dies ad diaetam conventuri sint, ut novum
regem designent, vos adesse velitis, rogamus, unacum caeteris
baronibus regem creaturis, in quo nobis plurimum com-
placebitis. Nos interea, si quid pro vobis possumus, id totum
quod vobis efficere promptissimae sumus. Datum Budae,
XXIII die Aprilis, anno domini M^o CCCC^o LXXXX.

R[egin]a Beatrix m. ppr.

Czím: Magnifico Ladislao Lossonz, fideli nobis sincere
dilecto.

CIV.

1490. április 24.

Beatrix királyné és Corvin János, mint országhormányzók, Budáról kelt rendeletben Kassa várost intik, hogy a fennálló kiváltságokat tisztelje és a jogtalan adószedéstől tartózkodjék.

Kassa város titkos levéltárában, Telonium F. Nr. 102.

Beatrix dei gratia regina Hungariae ac Johannes Corvinus dux Oppaviae et Liphoviae etc. necnon praelati ac barones regni praedicti cum eisdem constituti, fidelibus ac fratribus et amicis nostris universis et singulis dominis, nobiles ac alterius cuiusvis status et conditionis hominibus, ubivis in praedicto regno Hungariae tributa habentibus, tenentibus seu exigentibus, salutem, gratiamque et favorem. Causantur prudentes et circumspecti iudex ac iurati caeterique cives civitatis Cassoviensis, qualiter nonnulli essent ex vobis, qui continuo audita morte serenissimi et gratiosissimi domini nostri regis, super eosdem contra antiquas ipsorum libertates et privilegia in locis tributorum suorum tributa exigere et eosdem ad solutionem per omnem iniuriam cogere coepissent. Scitis autem et unusquisque considerare potest, quod si regia maiestas mortua est, non simul etiam iura et libertates regnicolarum cum eadem interiire. Quare requirendas duximus fidelitates ac amicitias vestras et requirimus, mandantes nichilominus eisdem per praesentes, ut considerata regni libertate, quae in omnium rerum statu fovenda est et tuenda, velitis praefatis civibus antiquas ipsorum libertates in dictis tributis vestris illibate observare, eosdemque in eisdem impediri et perturbari per vos aut per vestros non faciatis. Aliud non facturi, praesentesque perlectas ubique reddatis praesentanti. Datum Budae, in festo beati Georgii martyris, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

CV.

1490. április 29.

Beatrix királyné rendelete Budáról (valószínűleg Schayder Péterhez intézve), melyben fölhatalmazást ad, hogy a besztercebányaiak bányaadó-elengedésben részesüljenek.

Brüsseli orsz. levéltár, id. osztály, tom. I. fol. 4.

Beatrix etc.

Egregie vir, fidelis dilecte. Cives Bistritienses supplicaverunt nobis nuperrime, ut consideratis civitatis illius incommodis et multiplicibus sumptibus, eis remitteremus ad aliquod tempus urbaras, ut cultores hac nostra indulgentia ad culturam animarentur et cives aliquod levamen sentirent, et nos id facere animatae sumus, et volumus omnino, sed quum ignari simus huiusce rei, nec quid debeat unicuique, aut possit remitti sciamus, ignorantes, quod quisque locus expostulet. Volumus, ut tu, qui praees isti camerae et negotio, considerata omnium necessitate recognita, ad tempus certum eis omnino urbaras remittas et relaxes ex voluntate et mandato nostro, sicuti tibi melius fore videbitur. Nec aliud quoquo modo facias, quoniam impensarum et incommodorum suorum habita ratione iterum civium misereri cogimur. Datum: Budae, XXVIII Aprilis MCCCCLXXXX.

CVI.

1490. június 1.

Beatrix királyné Budáról kelt oklevele, melylyel Szikszó mezővárosát tartozékaival bizonyos szolgálatok és fizetmények fejében hívének, Perényi Jánosnak adományozza.

A b. Perényi-család levéltárában. (Nemz. Múzeum.)

Commissio propria dominae reginae.

Nos Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemiae etc. memoriae commendamus, quod quamvis oppidum Zykzó appellatum in comitatu Abawyvariensi existens pariter cum cunctis suis pertinentiis et utilitatibus quibuslibet apud

serenissimum principem condam dominum Mathiam dei gratia regem Hungariae, Bohemiae etc. ducemque Austriae, dominum et conthoralem nostrum carissi[mum] — — — reminiscentiae sub certis conditionibus, clausulis, punctis, poenisque et obligationibus pro octo milibus florenorum auri inscriptum extiterit, ac tand[em] — — — [idem] dominus Mathias rex praetactum oppidum Zykz[o sim]ulcum praescriptis cunctis suis pertinentiis ac [villis] et praediis ad idem spectantibus nostrae m[aiestati deder]it, contuleritque et inscripserit, prout idem oppidum et cunctae suae pertinentiae apud manus nostrae maiestatis existant etiam de praesenti, t[amen qui]a magnificus Johannes de Peren primum praefati condam domini Mathiae regis, subsequenterque nostrae maiestatis fideliter insistens ser[vitii]s, magnam ad eorundem servitiorum nostrarum maiestatum continuationem consumpsit pecuniarum et expensarum suarum quantitatem, nichilominusque de eisdem octo milibus florenorum auri nostrae maiestati plenam impendit solutionem et satisfactionem, ob hoc nos cum pro praemissis fidelibus suis servitiis et expensis exhinc secutis, tum vero pro eisdem octo milibus florenorum auri nostrae maiestati per eundem, ut praemissum est, persolutis, iamdictum oppidum Zykzo simulcum praescriptis cunctis suis pertinentiis, villisque et praediis ad idem pertinentibus annotato Johanni de Peren ac eiusdem haeredibus et posteritatibus universis iure perpetuo et irrevocabiliter possidendum et habendum remisimus et resignavimus, manus nostras et nostrorum quorumlibet de eodem penitus excipiendo. Eundem etiam Johannem de Peren de et super praetactis octo milibus florenorum auri quitum et expeditum reddidimus et commisimus, litterasque impignoraticias super eisdem oppido et s[uis] pertinentiis confectas et emanatas, quibus videlicet mediantibus tam praefatus condam dominus Mathias rex et nostra maiestas idem [oppidum] et suas pertinentias tenuisset et conservassemus, hactenus inanes et viribus carituras, nulliusve roboris et munimenti relinquimus [atque en]junctiamus, ymmo idem oppidum simulcum praescriptis suis cunctis utilitatibus et pertinentiis remittimus et resignamus ac sup[er] summa

dictorum octo milium florenorum auri quitum et expeditum ac modis omnibus absolutum committimus, harum nostrarum vig[ore et testimo]nio litterarum mediante. Datum Budae, feria tertia proxima ante festum sanctae Trinitatis, anno domini [millesimo quadringentesimo] nonagesimo.

CVII.

1490. június 4.

Beatrix királyné adománylevele Budáról, melyben egy budai házát tartozékaival Drágfi Bertalannak és Rozgonyi Lászlónak adományozza.

Orsz. Levéltár. Dl. 19,651.

Nos Beatrix dei gratia regina Hungariae etc., Austriaeque ducissa memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos debitum (ut decet) habentes respectum ad integerrimam fidem et grata fidelitatis obsequia fidelium nostrorum magnificorum Bartholomaei Dragffy de Belthewk et Ladislai de Rozgon, quibus iidem nobis studuerunt complacere, pro quibus cupientes eisdem favorem nostrum ostendere gratiosum, domum nostram lapideam in suburbio civitatis nostrae Budensis in rippa (!) scilicet Danubii sitam et adiacentem, quam nos superioribus annis ab egregio condam Valentino Liphay pretio comparavimus, simulcum piscina ad eandem spectante, praenominatis Bartholomaeo Dragffy et Ladislao de Rozgon, ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possidendam, pariter et habendam harum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum est impressum, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Budae, feria sexta proxima post festum Penthecostes, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

Regina Beatrix m. p.

CVIII.

1490. június 2.

Beatrix királyné rendetete Pály szabolcsmegyei községhez Budáról, melyben őket a híve, Perényi János szomszédos birtoka s jobbágyai ellen elkövetett birtokháborításokért és erőszakoskodásokért megdorgálja s megfenyegeti.

Perényi-család levéltárában. (Nemzeti Múzeum.)

Beatrix dei gratia regina Hungariae, etc. Austriaeque ducissa, fidelibus nostris providis et circumspectis iudici, iuratis, caeterisque civibus et incolis possessionis nostrae Palý salutem et gratiam. Ex gravi querela fidelis nostri magnifici Johannis de Peren accepimus admodum displicenter, qualiter vos non contenti prioribus eidem illatis iniuriis, rursus et iterum multiplices dietenus eidem et suis iniurias inferre coepissetis, metasque possessionis suae Dobos interato anichilassetis et penitus distraxissetis, necnon ex jobagionibus suis nonnullos diris verberum et vulnerum plagis affecissetis. Quae omnia nobis tanto graviora sunt et molesta, quanto sciamus eundem per vos contra iura sua inquietari. Super quo fidelitati vestrae firmiter praecipimus et mandamus aliud habere nolentes, quatenus statim acceptis praesentibus, praescriptas metas dictae possessionis Dobos per vos, ut praemittitur, distractas et anichilatas rursus et iterato reficere, renovare et reparare, jobagionibusque praefati Johannis de Peren de universis iniuriis per vos eisdem illatis taliter contentos reddere debea[tis — — —] ro nobis contra vos ratione praevia querela corrigatur. Nam alioquin commisimus et informationem dedimus fideli nostro egregio Johanni de Chapý, comiti castris nostri Diosgewr, qualiter vos a talibus insolentiis vestris coerceat et compescat. Et nichilominus etiam ipsi Johanni de Peren facultatem dedimus, ut ipse se et suos adversum vos omnibus viis et remediis non sine vestro incommodo tueatur et defendat. Aliud igitur, prout periculum vestrum evitare cupitis, facere non ausuri. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Budae, feria quarta proxima post festum Penthecostes, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

Regina Beatrix m. p.

CIX.

1490. június 15.

Beatrix királyné adománylevele Budáról, melyvel Pály és Oroszpály szabolcsmegyei birtokait, hú szolgálatai jutalmául, valamint zsoldosok fölfogadására följánlott pénz fejében Perényi János főajtónállónak és fiainak adományozza.

A br. Perényi-család levéltárában. (Nemz. Múzeum.)

Nos Beatrix de Aragonia dei gratia regina Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc., duxque Austriae, Slesiae et utriusque Lusatiae, necnon marchionissa Moraviae memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos considerantes et in animo nostro revolventes praeclaras fidelitates et laudedignorum obsequiorum grata merita, necnon sinceram et virtuosam complacentiam fidelis nostri magnifici domini Johannis de Peren, ianitorum nostrorum reginalium magistri, nobis sincere dilecti, quas nobis non sine gravi laborum, expensarum, erumpnarumque et inquietudinum tollerantia, summa cum fidelitatis constantia exhibuit et impendit, exhibere et impendere modo quoque non desinit et praeterea ad gentes et milites ac armigeros Bohemos nostros contra varios regni nostri Hungariae praedicti hostes, per nos conductos et destinatos, duo milia et ducentos florenos auri puri de sua propria facultate persolverit et distribuerit nostrum ad mandatum. Unde et nos eundem volentes aliquo nostro eam ob rem prosequi favore gratioso et recompensa condigna, ex certa igitur nostra scientia et animo deliberato, necnon universorum dominorum praelatorum et baronum post obitum felicitatis recordationis serenissimi condam domini Mathiae regis, mariti nostri carissimi, praesertim usque ad electionem novi regis nobis adhaerentium, consensu, assensu, pariter consilio et voluntate, totalem possessionem nostram Palý vocatam, omnino in comitatu de Zabolch adiacente habitam, simulcum praedio Orozpalý dicto, iuxta eandem possessionem sito, habito, omni eo iure, quo nos eandem et idem per dictum condam dominum Mathiam regem et de manibus suis regiis hactenus tenuissemus et possedissemus,

quemadmodum et de praesenti tenemus et possidemus, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris videlicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, campis, foenetis, pascuis, sylvis, nemoribus, rubetis, montibus, vallibus, vineis et vinearum promonthoriis, aquis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, fluviis, paludibus, insulis, molendinis et molendinorum locis, ittem censibus ordinariis et extraordinariis, taxis, datiis, collectis, muneribus, servitiis, allodiis, aliisque redditibus et proveniuntibus, generaliterque cunctis utilitatibus et integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ubivis sitis, habitis et existentibus, ad dictam possessionem et praedium praedictum de iure et ab antiquo spectantibus et pertinentibus, spectareque et pertinere quomodolibet debentibus, sub suis veris et antiquis metis et limitibus. memorato domino Johanni de Peren et per eum Gabrieli, Michaelique et Stephano filiis suis, eorundemque haeredibus et posteris universis de manibus nostris reginalibus, pleno cum nostro et nostrorum successorum legitimorum iure, pro dictis suis fidelibus servitiis atque dictorum duorum milium et ducentorum florenorum auri summis dictis nostris gentibus militibus et Bohemis ratione praevia per eum persolutis et distributis, dedimus, donavimus et contulimus, atque iure haereditario inscripsimus, immo damus, donamus et conferimus, pariterque iure haereditario inscribimus et appropriamus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas, aut quovis faciendas, nullum ius, nullamve iuris et dominii proprietatem, quod et quam nos in eisdem hactenus habuissemus, aut in futurum speremus habere, nobis et dictis nostris successoribus in eisdem reservando, sed penitus et omnino in praefatos dominum Johannem de Peren ac Michaellem, Gabrielem et Stephanum, filios suos, eorundemque haeredes et posteros pleno iure transferimus, salvo tamen iure alieno. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem et testimonium, firmitatemque perpetuam et memoriam inabolibilem praesentes nostras litteras maioris et autentici sigilli nostri signeto cum impendenti, in capsula cerae purae, cera rubea

munitas et roboratas, zonae sericeae rubei et crocei coloris innixi, eorundem ad cautelam uberiolem duximus dandas et concedendas. Datum Budae, in pallatio nostrae specialis residentiae, die quintodecimo mensis Iunii, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

CX.

1490. július 4.

Beatrix királyné adománylevele Budáról, melylyel a hűtlenségbe esett Rosályi Kún Jakab jószágait szolgálatai jutalmául Perényi János főajtónállónak és fiainak adományozza.

A br. Perényi-család levéltárában. (Nemzeti Múzeum.) Ugyanott egy ugyane napról kelt, hasonló tartalmú adománylevele van a királynénak, mely azonban csak Szalánk, Magyar-Komjáth, Oroszkomjáth, Nagykaraszló. és Kiskaraszló községbeli birtokok adományozásáról szól.

Nos Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemiae etc. Austriaeque ducissa memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos debitum, ut decet, habentes respectum ad integerrimam fidem et praeclara fidelitatis servitia fidelis nostri magnifici Johannis de Peren, ianitorum nostrorum reginalium magistri, quae ipse sacrae dicti regni nostri Hungariae coronae in primis et deinde serenissimo principi condam domino Mathiae regi, domino et conthorali nostro carissimo felicitis memoriae, dum viveret, nobisque cum summa fidelitatis constantia et ferventis animi zelo, ubi eventus rerum et conditio postulabat, exhibuit et impendit, totales portiones possessionarias Jacobi Kwn de Rosal, familiaris Sigismundi¹ episcopi Quinque ecclesiensis, in possessionibus Nagh Rosal, Kys Rosal, Palad, Vztha, Zaÿtha, Hodos, Athÿa, Kÿszekeres, Kÿs Nameen, Orozÿ, Darno, Magoch et Gÿarmath in Zathmariensi, necnon Salank, Magÿarkomÿath, Orozkomÿath, Naghkarazlo et Kÿskarazlo vocatis in de Wgocha comitatibus existentibus habitas, quae per nótam infidelitatis eiusdem, quam ex eo, quod cum nuper post obitum videlicet dicti domini Mathiae

¹ Ernest Zsigmond, családi nevén Hampo.

regis, domini et mariti nostri, per praelatos et barones ac alios proceres regni generaliter ad hoc convocatos et congregatos de electione novi regis tractaretur, extunc praefatus Jacobus Kwn unacum dicto Sigismundo episcopo, domino scilicet suo, Johanne Hampo, fratre eiusdem episcopi carnali, Laurentio duce de Wýlak, Nicolao de Hederwara, Blasio de Raska, Bartholomaeo priore Auranae ac Berýzłone,¹ Ambrosio Thewrewk de Enýng et Johanne Kýshorwath, aliisque compluribus, eorum complicitibus, maligno ducti consilio, non sine regni nostri maximis vastitatibus, dampnis, direptionibus, spoliis ac aliis nocumentorum generibus, factionem potius pravam, quam bonum pacis et utilitatem huius regni prae se ferentes, contra nos ac praelatos, barones et alios proceres, saniozem scilicet partem huius regni, et in destructionem, facturamque eiusdem unum conspiraverant ac veluti manifesti nostri et huius regni hostes et emuli, contra debitum fidelitatis, qua nobis et sacrae dicti regni nostri Hungariae coronae astricti erant, cum Johanne Coruino ad hoc regnum propemodum anhelantes, confederationem sive partialitatem meam, universum thesaurum tam nostrum, quam etiam ab ipso condam domino et marito nostro in nos et sacram coronam, consequenterque ad ius et proprietatem regni rite et legitime devolutum de domo nostra et regni thauernicali praeter voluntatem nostram ac praedictorum praelatorum et baronum, totum regnum reputantium, abstulerant, surripuerant, alioque deducere conabantur et iam in procinctu itineris erant, nisi dei praesidio et opitulamine spectabilis et magnifici comes Stephanus de Bathor, wayuoda Transsylvuanus et comes Siculorum, necnon Paulus de Kýnýs, comes Themesiensis et partium inferiorum capitaneus, Ladislaus de Rozgon, alter Ladislaus Orzag de Gwth,² Bartholomaeus Dragfý de Belthewk, Ladislaus de Lossoncz, Johannes de Lewa et Ladislaus Morocz, qui in loco conflictus extinctus est, viri scilicet in armis strennui, illos insequentes, manu validiori ab eisdem

¹ Beriszló Bertalan.

² Guthi Ország.

dictum thesaurum, praeter coronam, quae etiam modo apud illos in abdito detinetur, cum maxima strage regnicolarum victoria sollenni potiti, reobtinuissent, incurrisse dinoscuntur, ad sacram dicti regni nostri Hungariae coronam, consequenterque collationem nostram iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri consuetudinem rite et legitime devolutae esse perhibentur, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et locis molendinorum, generaliter vero quarumlibet utilitatum earundem integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis existentibus, memorato Johanni de Peren et per eum Gabrieli, Michaeli et Stephano filiis suis, ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis de consilio et voluntate dictorum praelatorum et baronum, matura superinde deliberatione praehabita, dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum est impressum, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Budae, die dominico proximo post festum Visitationis beatae Mariae virginis, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

CXI.

1490. július 7.

Beatrix királyné Budáról kelt oklevele, melylyel a hűtlenségbe esett Bánfi Miklós szolgálatában állott Kolbáz Miklósnak bizonyos, zárandmegyei birtokait hívének Losonczy Lászlónak és fainak adományozza.

A gr. Erdődy nemzetség galgóczi levéltárában.

Nos Beatrix dei gratia Hungariae, Bohemiae etc. regina, necnon Austriae dux memoriae commendamus tenore

praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos consideratis fide egregia et constantissima fidelitate, necnon fidelissimis obsequiorum meritis fidelis nostri magnifici Ladislai de Lossoncz, quae idem primum serenissimo principi condam domino Mathiae, dictorum regnorum Hungariae, Bohemiaeque regi excellentissimo, marito nostro carissimo, atque sacrae eiusdem coronae, tandemque eo de medio sublato, nobis et huic regno cum omni maturitatis consilio atque auxilio accuratissime exhibuit, totales portiones possessionarias in possessionibus Alegregh, Megyer, Almas, Thernowa et Feyereghaz vocatis, omnino in comitatu de Zarand existentibus habitas, quae Nicolai Kolbaz de dicta Alegregh, familiaris magnifici Nicolai Banfy de Lyndwa¹ praeuissent, sed per crimen leasae maiestatis atque detestandam infidelitatis notam, quam idem Nicolaus Kolbaz ex eo incurrisse perhibetur, quod ipse eidem Nicolao Banfy serviendo, qui hiis proxime elapsis diebus nobis et huic regno ac aliis dominis praelatis, baronibus de observanda fidelitate iuramentum praestiterat, sed mox animi mobilitate impulsus huiusmodi sua fide pariter et fidelitate postergatis et retroiectis, cum certis aliis complicibus suis et perfidis a nobis et fidelibus regnicolis ac ipsius sacra regni corona defecerunt, in nostramque perniciem manifestam ac dictorum regnicolarum exterminium nobis et coronae adhaerentium coniuraverunt. Nos quidem in primis et ante alia scelerum suorum praeludia castro Budensi turpiter eiciendo, subindeque arrepta regni corona, atque collecto thesauro et omni superlectili, quae in nos inde optimo condescendere debebant, clam ad partes huius regni inferiores eo animi consilio effugerant, quo hostes ad excidium regni undique depopulabundi inducerent. Nos vero mox habito super hoc praelatorum et baronum consilio, collecta equidem haud parva manu, eos insequi ac tamquam hostes et infideles a praelatis et baronibus universis publice iudicatos deprehendi iussimus, ubi confecto acerrime praelio a nostris non aequo Marte devicti in diversa trans-

¹ Mátyás király alatt pohárnokmester és pozsonyi comes.

fugere; iuxta antiquam et approbatam huius regni consuetudinem ad sacram ipsius regni coronam, consequenterque nostram collationem rite et legitime devolutae sunt, simulcum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis et vinearum promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, necnon molendinis et locis eorundem, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum earundem integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, memorato Ladislao de Lossoncz ac Sigismundo et Alberto filiis eiusdem, eorundemque haeredibus et posteritatibus universis de consensu et beneplacita voluntate dictorum praelatorum et baronum ac universorum regnicolarum dedimus, donavimus et contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Budae, feria quinta proxima post festum Visitationis virginis gloriosae, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo. R[egin]a Beatrix m. p.

CXII.

1490. július 15.

Beatrix királyné rendelete Budáról Kassa városához, melyben utasítást ad György diák harminczadbeszedő azonnali elfogatására.

Kassa város levéltára, 634. sz. a.

Regina Hungariae, Bohemiaeque etc., Austriaeque dux.

Prudentes ac circumspecti viri, fideles, nobis sincere dilecti. Certis bonis respectibus motae et pro commodo communi vobis tenore praesentium praecipimus ac mandamus, ut illico visis praesentibus nostris litteris et mandato, Georgium litteratum, tricesimatorem istius civitatis Cassioviensis (!) nostrae, captivetis ac captum teneatis ad petitionem nostram et usque ad aliud nostrum mandatum.

Immo et omnes res suas occupetis pro nobis et regno, quae sua computa et administrationem officii sui revideri faciemus et ad nos rescribite omnino et rerum suarum registrum omnium ad nos mittite, nec aliud quoquomodo faciatis. Datum Budae, XV Iulii, anno domini M° CCCCLXXXX.

Regina Beatrix m. p.

Czim: Prudentibus ac circumspicis viris, iudici et iuratis civibus et communitati civitatis Cassioviae (!), fidelibus nobis sincere dilectis.

CXIII.

1490. július 16.

Beatrix királyné levele Budáról Bártfa városához, melyben köszönetet mond a városnak Mátyás király halála után iránta tanúsított hűségéért.

Bártfa város levéltára.

Providis et circumspicis viris etc.

Beatrix regina Hungariae etc. Providi et circumspicis etc. Audivimus vos usos maxima fidelitate erga nos post obitum serenissimi domini Mathiae regis, coniugis nostri charissimi, de qua re laetamur et gratias agi vobis consonum est, quemadmodum agimus per praesentes. Eapropter quicquid pro vobis facere possumus, paratissimae sumus, tamquam pro fidelibus nostris. Nova praeterea, quae nunc contingant felicia et nobis et regno, audietis ex latore praesentium, cui dabitur plenam fidem. Datum Budae XVI Iulii, anno domini MCCCCLXXXX.

CXIV.

1490. július 16.

Estei Hipolit érsek levele sógorához, a mantuai őrgrófhhoz Budáról, melyben örvendezve adja hírül, hogy a királyné és a rendek Ulászlót választották királylyá.

Mantuai áll. Gonzaga-levéltár.

Persuadendomi che talle nova habii summamente a piacere a V. S., li significo, como per gratia de Idio, ali XIII del presente fu ellecto da questa Ser^{ma} Regina et da nui altri, ali quali se aspecta fare tale ellectione, per nostro

Re et de tuto questo Regno lo Ser^{mo} Re Vladislavo Re de Bohemia; et fu publicato cum incredibile alegrecia et jubilo ali XV. Et al presente facemo provisione per transire in contra a S. M^{ta} et cum triumpho introdurlo a questo Regno della quale cossa ni speremo summa felicitate per li innumerevoli meriti et virtude de S. M^{ta}, della quale nova per la causa ante dicta et per ogni altro respecto mi have parso fare partecipe V. S., ala quale me ricomando, pregandola me ricomandi ala Ill^{ma} sua consorte et mia Car^{ma} et Hon^{ma} Sora, Budae XVI Julii, MDCCCCLXXXX.

Hippolitus Estensis de Aragonia
Strigoniensis etc.

Czím: Excellenti domino Francisco de Gonzaga, marchioni Mantuar. etc., tamquam fratri honorandissimo.

CXV.

1490. augusztus 8.

A milanói udvar utasítása Páviából Maffeo Trivillense követhet, melyben fölvilágosítást kíván az Ulászló megválasztására és Ulászló s Beatrix házasságára vonatkozó hírek igazsága felől.

Milanói áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

Da Ferrara novamente siamo avisati, el Re di Boemia essere stato electo Re de Hungaria et che ha pigliata la Regina per moglie.² La qual cosa se così è, si persuademo che non haverai manchato de diligentia in avisarne del tutto distinctamente, quantunca non siano anchora comparse sue lettere per aviso de questa nova, le quale expectamo cum summo desiderio. Et finchè non habiamo chiarezza de la forma, quale pigliarano quelle cose, non sapemo que dire; perho desideramo intendere, in quale termine si trovano quelle cose di là, et chi ha prestato maiore favore a questa electione, et como reuscirano le

¹ A milanói levéltár e levelet 1491-ből valónak tartja, de 1491 augusztusában Ulászló királylyá választása már egy éves tény volt, melyhez többé kétely nem fért.

² Maffeo követ t. i. már áprilisban azt ajánlotta, hogy Corvin János meg nem választatása esetére Bianca Maria Sforza Ulászlónak adja kezét.

cose del Duca Gioanne, et se el matrimonio de la Regina cum epso Re di Boemia è totalmente stabilito che più non si possa dissolvere et se tutte le provincie, quale erano sottoposte al Re Mathia, se inclinano ala obedientia del Re di Boemia, et quello farà el Re de Romani. De le qual cose ne darai subito distincto aviso.

CXVI.

1490. augusztus 8.

Beatrix királyné rendelete Kassa városához Budáról, Márton jászói prépost panasza tárgyában.

Kassa város levéltára, 635. szám.

Regina Hungariae, Bohemiae, duxque Austriae etc.

Egregii et prudentes viri, fideles nostri, nobis sincere dilecti. Ex litteris Martini praepositi de Jazo, fidelis nostri et dilecti, praesentibus nostris isterclusis et vobis directis, querelas suas nostrae contra vos porrectas maiestati evidenter intelligere poteritis et sciatis, quod si ipse suae querelae locum et fidem habent, de quibus experiri intendimus, id ipsum a vobis pro grato acceptabimus minime, praesertim si innoxius repertus fuerit. Et si etiam reus repertus fuerit, non per vos, sed per nosmetipsam aut illos, quibus demandabimus, eum propterea emendari et punirifacere decrevimus. Quapropter fidelitatibus vestris tenore praesentium firmiter praecipientes committimus et mandamus, quatenus mox et incontinenti receptis praesentibus sibi et castro suo, nominibusque et cunctis rebus et bonis suis et ad ipsum pertinentes interea nullas comminationes, damnaque et nocumenta ac praeiudicia et iniurias inferre et irrogarifacere non debeatis, nec permittifaciatis quoquomodo, gratiae nostrae sub optentu. Secus non facturi. Datum Budae, 8 Augusti, anno domini MCCCCLXXX-mo.

Regina Beatrix m. p.

Czím: Egregiis et prudentibus iudici et iuratis, caeterisque civibus et toti consilio civitatis nostrae Cassoviensis, fidelibus nostris, nobis sincere grateque dilictis.

CXVII.

1490. augusztus 30.

Beatrix királyné rendelete Budáról, Kassa városához, melyben az időközben szabadon bocsátott György diák harminczadszedő elkobzott javait visszaadni rendeli.

Kassa város levéltára, 638. sz.

Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemiae etc. duxque Austriae. Prudentibus et circumspectis viris, iudici et iuratis, caeterisque civibus, consulibus et senioribus in civitate nostra Cassoviensi constitutis et commorantibus, fidelibus nostris, nobis sincere dilectis salutem et gratiam. Quamvis fidelitatibus vestris per alias nostras litteras, vobis directas, recolimus mandavisse ac commisisse, ut egregium Georgium litteratum tricesimatorem capi, resque suas quaslibet ac bona sua mobilia videlicet et immobilia vestri in medio habitas et existentia pro nostra maiestate detineri et occuparificacere debuissetis. Quae quidem mandata et commissa nostra huiusmodi vos complevisse non dubitamus. Sed quia ad supplicationem nonnullorum nostrorum fidelium nobis parte sua porrectam inclinatae, eundem de ipsa captivitate dimisimus et liberavimus et sibi gratiam fecimus, sumusque gratiosae. Ideoque tenore praesentium vestris fidelitatibus praetactis firmiter praecipientes committimus et mandamus, aliud omnino nolentes habere, quatenus mox et in continenti receptis praesentibus et non obstante nullius contradictionis, res suas praedictas et bona quaeque modo praemisso per vos occupatas et detenta, memorato Georgio litterato vel homini suo, praesentium videlicet ostensori, reddi, remmittique et restituifacere indemniter velitis et debeatis. Neque, si nostram gratiam caram habetis et indignationem evitare cupitis, contrarium facere audeatis, nec ausi sitis quoquomodo in praemissis; praesentibus perlectis tandem exhibenti restitutis. Datum Budae, die tricesimo mensis Augusti, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.